
 
 
 

 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
Copia di Determinazione N. 391   del 28-09-2018  

 
 

Raccolta N. 1048   del 28-09-2018 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 
 
[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 
 

_________________ 

 
[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 
 

_________________ 

 
 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 
  
  
  
  
  

 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO: Approvazione schema bando di gara di pubblico incanto per 
l'appalto dei lavori di recupero degli immobili del "Boccone del Povero 
Riggirello" destinati a casa di riposo per anziani.   CUP: I39J15000350002 - CIG: 
7629249F6D  -  Determina a contrarre ex art. 32 D.lgs n. 50/2016 - Adozione del 
sistema di procedura aperta di cui all'art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l'individuazione dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione dei lavori. 



 
IL RESPONSABILE  

AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE con Determinazione Sindacale n. 18 del 10/08/2015, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento del progetto esecutivo di cui in oggetto il Geom. Salvatore Bonura; lo 
stesso è stato incaricato anche, ai sensi dell’art. 26  del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale 
soggetto preposto ad eseguire la “verifica preventiva della progettazione”, nonché  per le 
attività  di programmazione della spesa e di predisposizione e di controllo delle procedure 
di gara; 

PRESO ATTO relativamente al progetto in oggetto: 
• del verbale di verifica  del 27/07/2017, a firma del RUP e dei tecnici progettisti, con il 

quale si è proceduto all’esame del progetto ai fini di quanto disposto dall’art. 26, comma 
4 del D. Lgs 50/2016,  attestando la conformità della soluzione progettuale prescelta 
alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute 
negli elaborati progettuali; 

• del parere tecnico di approvazione favorevole  del RUP ai sensi dell’art. 5, comma 3 
della L.R. n. 12/2011 rilasciato in data  27/07/2017  

VISTI il parere di conformità urbanistica rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Partanna in data 27/07/2017 e la dichiarazione sostitutiva del parere igienico 
sanitario rilasciata  dai progettisti; 

DATO ATTO  che il presente intervento trova copertura finanziaria con i fondi dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  di cui al bando pubblico approvato con DDG 
793 del 16.04.2015 e s.m.i.; 

VISTI: 
• Il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra; 
• Il verbale di verifica del progetto redatto in data 27/07/2017; 
• L’approvazione in linea tecnica del progetto reso dal RUP con parere del 27/07/2017; 
• Il rapporto conclusivo della verifica del progetto esecutivo; 
• Il verbale di validazione redatto in data 27/07/2017; 
• Ulteriori pareri e dichiarazioni rese dai progettisti e dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

PRESO ATTO: 
• CHE con Delibera di Giunta Municipale n. 124 del 11/08/2017  l’Amministrazione 

Comunale ha già provveduto all'approvazione del progetto esecutivo dell'opera 
denominata: “Lavori di recupero degli immobili del “Boccone del povero Riggirello” 
destinati a casa di riposo per anziani siti nel Comune di Partanna (TP), avente un 
quadro economico ammontante a complessivi  €. 800.000,00;  

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 9, Raccolta Generale n. 41, del 17/01/2018 e 
con Delibera di Giunta Municipale n. 5 del 18/01/2018 si è provveduto ad approvare il 
nuovo quadro rimodulato secondo le indicazioni dell’Assessorato Regionale delle 



Infrastrutture e della Mobilità che ne ha richiesto la rimodulazione, in maniera più 
dettagliata e precisa, relativamente alle somme a disposizione dell’amministrazione, 
accertando altresì che tale rimodulazione non ha comportato alcuna variazione di 
importi rispetto alla precedente approvazione con delibera di giunta municipale n. 124 
dell’11/08/2017; 

• CHE in data 16/01/2018, il RUP ha redatto il verbale di verifica del progetto rimodulato 
relativamente alle somme a disposizione dell’amministrazione, che non hanno variato 
l’importo del progetto originario; 

• CHE con nota n. 37024 del 16/07/2018, assunta al protocollo del comune di Partanna il 
16/07/2018 al n. 17280, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7° - Politiche 
Urbane e Abitative – U.O. S7.01,  ha trasmetto il Decreto di Finanziamento N. 1687 del 
27/06/2018, dei lavori di cui in oggetto, con il quale è stata impegnata la somma 
complessiva di €. 800.000,00 sul capitolo 672472 del bilancio della Regione siciliana; 

RITENUTO ai fini dell’appalto, di ricorrere a gara di pubblico incanto ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione 
previsto all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo, così come modificato 
dall’art.60 del decreto legislativo n. 56/2017, vale a dire al prezzo più basso, nonché 
predisporre ed approvare il relativo bando di gara a cura del sottoscritto responsabile di 
settore, trattandosi di atto di gestione di cui alla L.R. n° 23/98; 

VISTO il D.L. 13 maggio 2011, n. 70 e la L.R. n. 12/2011, che dettano nuove regole per gli appalti 
pubblici; 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 in materia di “Disciplina dei contratti pubblici….” il 
cui Capo I° del Titolo I° ha recepito in Sicilia, pressoché integralmente, il Codice dei 
Contratti pubblici e il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione di cui al D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO che l’intestato ente non risulta in possesso della qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs 
50/2016 e fa parte della CUC (Centrale Unica di Committenza) Campobello di 
Mazara/Partanna, con comune capofila Campobello di Mazara, giuste deliberazioni di 
Giunte Municipali nn. 39 del 01/03/2018 (Campobello di Mazara) e 44 del 07/03/2018 
(Partanna) 

PRESO ATTO dell’Accordo di Collaborazione, stilato in data 16/04/2018, tra  il comune di 
Campobello di Mazara ed il comune di Partanna, che disciplina il funzionamento della CUC 
(Centrale Unica di Committenza) per l’affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;  

ACQUISITA, per le vie brevi  la disponibilità della CUC (Centrale Unica di Committenza)  
Campobello di Mazara - Partanna  all’espletamento della citata gara ad evidenza pubblica; 

VISTA la L.R. 10 luglio 2015, n. 14, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 29 del 17/07/2015, che modifica 
l’art. 19 della L.R. 12/7/2011, n. 12; 

VISTI gli schemi di Bando di Gara e Disciplinare di Gara per i lavori in oggetto, all’uopo redatti dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

RILEVATO che trattandosi di lavori sottosoglia che rientrano nella disciplina specifica di cui 
all’art. 35 del D.lgs 50/2016, la pubblicità del relativo avviso sarà effettuata come segue: 



• avviso pubblicato sulla GURS; 
• in forma integrale presso l’Albo Pretorio online del Comune di Partanna; 
• sul profilo informatico del Comune di Partanna all’indirizzo http://www.partanna.gov.it; 
• sul profilo informatico della CUC (Centrale Unica di Committenza)  Campobello di 

Mazara/Partanna all’indirizzo: 
http://www.comune.campobellodimazara.tp.it/informazioni/organi-istituzionali/settori-ed-uffici/settore-5/cuc; 

• sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell’A.N.A.C.; 
• sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture http://www.serviziocontrattipubblici.it; 
• su n. 1 quotidiano locale e n.1 quotidiano nazionale; 

VISTI gli artt. 32, 60, 71 e 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici”; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 di recepimento del D.lgs n. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56/2017 “Correttivo appalti” 
VISTA la L.R. n. 12/2011; 
VISTO il DPR n. 207/2010 per le parti applicabili ai sensi dell’art. 216 del D.lgs n. 50/2016; 
VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune; 
RICONOSCIUTA l’opportunità e la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICORRERE, per l’appalto in oggetto, alla procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs n. 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione previsto 
all’art. 95, comma 4, del medesimo decreto legislativo con le modifiche introdotte dal decreto 
correttivo del codice dei contratti, vale a dire al prezzo più basso, trattandosi di lavori 
sottosoglia di cui all’art. 35 del medesimo decreto, dando atto che si procederà 
all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente. 
 

2. DARE ATTO, che l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso di 
quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con 
esclusione automatica delle offerte anomale, se applicabile, ai sensi dell'articolo 97, comma 2 
del "Codice", qualora le offerte valide siano almeno cinque giusta comunicazione Presidente 
ANAC del 05/10/2016, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al 
punto 3.4 del presente bando. Il metodo per la valutazione dell'offerta anormalmente bassa 
sarà sorteggiato in fase di gara ai sensi dell'art. 97 comma 2 del "Codice". 
 

3. DI APPROVARE, come con il presente atto si approva, gli schemi del Bando di Gara con i 
connessi allegati e  del Disciplinare di Gara relativi all’appalto dei LAVORI DI RECUPERO DEGLI 
IMMOBILI DEL “BOCCONE DEL POVERO RIGGIRELLO” DESTINATI A CASA DI RIPOSO PER 
ANZIANI, quali redatti ai sensi delle vigenti leggi in materia di appalti pubblici di lavori, in 
conformità alle previsioni in esse esplicitate, con il criterio di aggiudicazione sopra individuato 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


e con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, secondo le indicazioni dell’art. 
97, commi 2, del D.lgs 50/2016 e succ..mm.ii. 
 

4. DARE ATTO che il Bando di Gara in esame sarà pubblicato secondo le disposizioni di cui in 
premessa. 
 

5. DARE ATTO che alla spesa per l’appalto si farà fronte con i fondi di cui al Decreto di 
Finanziamento N. 1687 del 27/06/2018 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7° - 
Politiche Urbane e Abitative – U.O. S7.01. ; 
 

6. DARE ATTO che la relativa gara ad evidenza pubblica sarà espletata presso la C.U.C. (Centrale 
Unica di Committenza) Campobello di Mazara – Partanna, con sede nel Comune di 
Campobello di Mazara (Cap.91021), Via Garibaldi n.109 (palazzo Accardi) – Settore 5 – Lavori 
Pubblici e Impianti a Rete; 
 

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Pretorio, 
così come prescritto dall’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69 e succ., nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

8. DI PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013, nonché 
di non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o informazioni in 
ordine a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione. 

 
9. DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

• Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per tramite il Segretario Comunale; 
• Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• Va pubblicata sul sito internet del comune (profilo committente), sezione gare e appalti e 

sezione Amministrazione trasparente; 
• Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso questo Settore e raccolta nel 

registro generale delle determine presso l’ufficio di segreteria. 
• Va trasmessa alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) Campobello di Mazara – 

Partanna, con sede nel Comune di Campobello di Mazara (Cap.91021), Via Garibaldi 
n.109 (Palazzo Accardi) – Settore 5 – Lavori Pubblici e Impianti a Rete. 

 
 
 
 
IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA  
F.to GEOM. Bonura Salvatore 

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to ING. Pisciotta Nino 



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 
 

◊ Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 

◊ Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  

 
 
 
Partanna, 03-10-2018 
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                  F.to DOTT. Giambalvo Giovanni 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to  Triolo Bernardo Giuseppe 

 
 


	COMUNE DI PARTANNA
	PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI
	Il Messo Comunale
	____________________
	          IL SEGRETARIO GENERALE



	Copia di Determinazione N. 391   del 28-09-2018
	F.to GEOM. Bonura Salvatore
	IL RESPONSABILE
	AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
	F.to ING. Pisciotta Nino

